
 REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

DETERMINAZIONE N. 357/APC          DEL 24 DICEMBRE 2024

  

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 

OGGETTO: Carta dei Rischi Locali di Valanga (C.R.L.V.) del Comune dell’Aquila ai sensi dell’art. 7 della 

L.R. 47/92. Approvazione. 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE: 

• la Legge Regionale n. 47 del 18 giugno 1992 recante “Norme per la previsione e la prevenzione dei 

rischi da valanga” disciplina per la Regione Abruzzo la tematica del rischio valanghe; 

• con D.G.R. 507/C del 21.11.2017 è stata adottata la Carta di Localizzazione dei Pericoli da Valanga 

riferita al Massiccio del Gran Sasso d’Italia Settore Occidentale; 

• con D.G.R. n. 559 del 13.09.2021 è stata approvata la Carta di Localizzazione dei Pericoli da Valanga 

(C.L.P.V.), ex art. 2 L.R. n.47/1992, alla scala nominale 1:25.000 contenente la localizzazione delle aree 

che presentano pericoli potenziali di caduta valanghe per l’intero territorio regionale; 

• con D.G.R. n. 617 del 1.10.2021 è stata integrata la D.G.R. n.559 del 13.09.2021, specificando che la 

Carta di Localizzazione dei Pericoli da Valanga - Massiccio del Gran Sasso D’Italia settore occidentale 

di cui alle Deliberazioni n. 88/2017 e n. 507C/2017 viene superata dalla C.L.P.V. rappresentativa 

dell’intero Abruzzo dalla data della sua approvazione; 

• con numero speciale n.187 del 19.11.2021 la C.L.P.V. è stata pubblicata sul B.U.R.A.T. la D.G.R. n. 

559/2021 in 24 volumi e sul numero ordinario n. 45 del 24.11.2021 la D.G.R. n.617/2021; 

• con D.G.R. n. 850 del 22.12.2021 sono state approvate le prescrizioni ai sensi dell’art. 11 L.R. 47/92, 

relativamente alla C.L.P.V. della Regione Abruzzo per la gestione delle aree e delle opere in esse 

contenute e ricadenti nei territori antropizzati dei Comuni interessati; 

VISTI: 

• la L.R. n. 72 del 1993, recante “Disciplina delle attività regionali di protezione civile”; 

• il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 recante “Codice della Protezione Civile” e ss.mm. e ii.; 

• la L.R. n. 46 del 20 dicembre 2019 “Istituzione dell'Agenzia regionale di Protezione Civile ed ulteriori 

disposizioni in materia di protezione civile”, e s.m.i. e in particolare l’art. 19 c. 2 il quale ha stabilito 

che a “decorrere dalla soppressione della struttura organizzativa regionale di protezione civile, ogni 

riferimento alla medesima contenuto in leggi regionali, regolamenti e deliberazioni regionali si intende 

riferito all'Agenzia regionale di Protezione Civile di cui alla presente legge”; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 886/P del 31.12.2020 recante “Atto di organizzazione 

dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 

Telematico n. 204 Speciale in data 29.12.2021; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 822 del 13/12/2021, pubblicata sul B.U.R.A.T. n.204 

(speciale) del 29/12/2021, recante “Provvedimenti in merito all’operatività dell’Agenzia Regionale di 

Protezione Civile ex artt. 6 e 19 della L.R. Abruzzo n.46 del 20/12/2019 e s.m.i.”, con la quale si 

stabilisce, tra l’altro, il subentro dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile nei compiti e nelle funzioni 

ed in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi di competenza delle Strutture del Dipartimento Territorio – 

Ambiente, soppresse con il medesimo atto, ex Servizi DPC029, DPC030 e DPC031; 

VISTE ALTRESÌ: 

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 586 del 18.09.2023 con la quale è stato conferito l’incarico 

di Direttore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile al Dott. Mauro Casinghini, ai sensi dell’art. 

19, comma 6, D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 



 REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 786 del 22.11.2023 con la quale è stato affidato l’incarico 

di Dirigente del Servizio Prevenzione dei rischi di protezione civile – APC001 alla Dott.ssa Daniela 

Ronconi con decorrenza dal 24.11.2023 e, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 47/1992, confermato il ruolo di 

Coordinatore del Comitato tecnico Regionale per lo studio della neve e delle valanghe - 

CO.RE.NE.VA.; 

PRESO ATTO: 

• che l’art. 4 della L.R. 47/92 e s.m.i. istituisce il Comitato tecnico regionale per lo studio della neve e 

delle valanghe (CO.RE.NE.VA.), il quale svolge compiti di consulenza tecnica della Giunta regionale 

per il soddisfacimento degli obiettivi di prevenzione, previsione e controllo delle precipitazioni nevose 

e dei fenomeni valanghivi; 

• della Deliberazione n. 216 del 19 gennaio 1993 con la quale la Giunta Regionale costituiva il 

CO.RE.NE.VA.;  

• dell’ultima Determinazione Dirigenziale APC001 n. 54 del 28.08.2024 di riordino dei Componenti; 

• che con Determinazione Direttoriale n.147/APC del 26.10.2023 è stato approvato il documento 

"Indicazioni Operative" sulle modalità costitutive e di funzionamento del Comitato Tecnico regionale 

per lo studio della Neve e delle Valanghe (CO.RE.NE.VA.); 

• con D.P.G.R. n.1/APC del 30.04.2024 sono state approvate le determinazioni del CO.RE.NE.VA.  in 

riferimento agli adempimenti di cui all’art. 2 c.2 della L.R. 47/92 “Aggiornamenti periodici della Carta 

di Localizzazione dei Pericoli da Valanga” e di cui all’art. 5 “Carta dei Rischi Locali di Valanga” 

(pubblicato sul B.U.R.A.T. Ordinario n° 19 del 15.05.2024); 

CONSIDERATO che: 

• la complessità, la specificità e la rilevanza della materia richiedono profili di elevate capacità e 

competenze nel settore e che il Comitato è composto da 14 unità di personale; 

• l’art.4 comma 5 della L.R. 47/92 e s.m.i. dispone che “I pareri e le valutazioni di competenza del 

Comitato devono essere espressi entro novanta giorni dalla ricezione della relativa richiesta. Tale 

termine può essere, dallo stesso Comitato, prorogato una sola volta per accertate esigenze istruttorie, 

tempestivamente notificate al richiedente”; 

 

CONSIDERATO altresì che nella L.R. 47/92: 

• all’art. 5 recante “Carta dei rischi locali di valanga” comma 1 è previsto che “Le aree ricomprese nella 

"Carta dei pericoli da valanga" di cui all'art. 2,vengono successivamente e singolarmente esaminate, con 

i criteri e le procedure di cui all'art. 3, in modo analitico, attraverso la verifica e l'approfondimento di 

tutti gli elementi conoscitivi disponibili (storici, orografici, climatici e tecnico-scientifici) allo scopo di 

definire la "Carta dei rischi locali di valanga" con la determinazione, per ciascuna di esse, del livello di 

pericolosità e dei rischi relativi”; 

• all’art. 7 recante “Iniziative delle Amministrazioni comunali” è previsto: 

✓ al comma 1 che “In presenza di esigenze contingenti di carattere locale e in attesa dell'inclusione 

delle singole aree nelle due categorie di rischio indicate nel precedente art. 6, le Amministrazioni 

locali interessate possono procedere autonomamente, assumendo i relativi oneri ed avvalendosi 

della collaborazione di tecnici specializzati nella materia, ad elaborare uno studio tecnico 

analitico delle condizioni di rischio di un'area inclusa nella Carta regionale, nel rispetto delle 

prescrizioni di cui al comma2 del precedente art. 5”; 

✓ al comma 3 che “Le conclusioni dei predetti studi sono sottoposte al Comitato regionale per la 

neve e le valanghe, che può richiedere anche un ulteriore approfondimento dell'indagine 

qualora l'elaborato proposto non sia ritenuto tecnicamente esauriente; gli studi ritenuti congrui 

vengono sottoposti all'approvazione della Giunta regionale per la classificazione del rischio 

pertinente alle singole aree”; 

✓ al comma 4 che “Le determinazioni della Giunta regionale sono notificate ai Comuni interessati 

con l'immediata applicazione dei divieti e delle prescrizioni sancite nel successivo art. 8”; 

PRESO ATTO: 



 REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

• della documentazione trasmessa dal Comune dell’Aquila e acquisita con nota prot. n. RA/493020 del 

6.12.2023 relativa alla Carta del Rischio Locale da Valanga del territorio del Comune dell’Aquila; 

• dell’estratto di verbale del CO.RE.NE.VA. n. 91 del 22.01.2024 e trasmesso al Comune dell'Aquila di cui 

al prot. n. RA/0039064 del 31.01.2024, in cui il Comitato rimandava alla successiva seduta calendarizzata 

l’eventuale approvazione della stessa con il rilascio del parere di competenza così come previsto dalla 

vigente normativa; 

• dell’estratto di verbale del CO.RE.NE.VA. n. 92 del 15.02.2024 e trasmesso al Comune dell'Aquila di cui 

al prot. n. RA/0080434 del 23.02.2024, in cui raccolte le osservazioni, il Comitato ha prorogato in gg. 90 

(novanta) il termine relativo al pronunciamento di competenza, riproponendo nuovamente la questione 

all’ordine del giorno del Comitato n. 93 del 15 marzo successivo, rimandato per mancanza di numero 

legale e riconvocato in data 11.04.2024; 

• dell’estratto di verbale del CO.RE.NE.VA. n. 94 del 11.04.2024 e trasmesso al Comune dell'Aquila di cui 

al prot. n. RA/0167208 del 22.04.2024, in cui il Comitato richiedeva n.7 integrazioni; 

• della documentazione trasmessa dal Comune dell’Aquila – Settore Transizione Ecologica PNRR PNC e 

Protezione Civile di cui al prot. n. RA/0453387 del 22.11.2024, in cui la Società ALTEVIE S.r.l., soggetto 

incaricato dal Comune, fornisce chiarimenti puntuali sulle richieste avanzate dal CO.RE.NE.VA. nella 

seduta n. 94 del 11.04.2024 relativamente alla Carta del Rischio Locale da Valanga del Comune 

dell’Aquila; 

• dell’estratto di verbale del CO.RE.NE.VA. n. 99 del 06.12.2024 e trasmesso al Comune dell'Aquila di cui 

al prot. n. RA/0489309 del 16.12.2024, in cui il Comitato, all’unanimità dei presenti, prende atto dei 

chiarimenti avanzati dalla Società che ha redatto la Carta del Rischio Locale da Valanga del Comune 

dell’Aquila, ritenendoli sufficientemente esaustivi, riconoscendo inoltre l’impegno del Comune 

nell’approcciarsi alla tematica valanghiva relativa al proprio territorio in maniera così dettagliata; il 

Comitato pur ribadendo, come già osservato nella seduta n. 94, la non totale aderenza del progetto alle 

LINEE GUIDA AINEVA, ritenute ad oggi l’unico documento di riferimento in materia, considerata 

l’assenza di specifica normativa nazionale, per quanto di competenza, prende atto della C.R.L.V. redatta 

per il territorio del Comune dell’Aquila ai sensi della L.R. 47/1992, restando ovviamente disponibile al 

rilascio di ulteriori pareri per eventuali integrazioni della C.R.L.V. che dovessero ritenersi necessari a 

seguito dell’aggiornamento della C.L.P.V. e del completamento delle opere di difesa dal rischio valanghe 

in corso di realizzazione da parte del Comune in questione; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 47/92, della Carta del Rischi 

Locali di Valanga del Comune dell’Aquila contenente i seguenti documenti, parti integranti e sostanziali 

del presente atto: 

• Relazione “REL.A” – Allegato 1; 

• Elenco Elaborati – Allegato 2;  

• Chiarimenti puntuali di cui al prot. n. RA/0453387 del 22.11.2024 – Allegato 3; 

• Elaborati Tecnici Grafici (come da elenco elaborati); 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia regionale di 

Protezione Civile; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e alla legittimità del presente atto, espresso 

dal Dirigente del Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile; 

VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 



 REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

Per tutto quanto rappresentato in premessa, che si richiama integralmente nel presente dispositivo: 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 47/92, la Carta del Rischi Locali di Valanga del Comune 

dell’Aquila contenente i seguenti documenti, parti integranti e sostanziali del presente atto: 

• Relazione “REL.A” – Allegato 1; 

• Elenco Elaborati – Allegato 2;  

• Chiarimenti puntuali di cui al prot. n. RA/0453387 del 22.11.2024 – Allegato 3; 

• Elaborati Tecnici Grafici (come da elenco elaborati); 

2. di trasmettere il presente atto alla Direzione Generale per la predisposizione, secondo le modalità stabilite 

dalla Giunta Regionale nel verbale del 19.06.2023, della proposta di deliberazione di Giunta Regionale, 

finalizzata alla presa d’atto della approvazione della Carta di cui al punto 1, ai sensi della LR n. 47/1992 

art.7; 

3. di precisare altresì che il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia regionale di 

Protezione Civile; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul portale dell’Agenzia e nella sezione dedicata al 

CO.RE.NE.VA. 

L’Estensore   

(Dott.ssa. Ida Maiello) 
Firmato elettronicamente ai 

sensi dell’art. 20 del D.lgs. n. 

7 marzo 2005, n. 82 

  

 

        Il Dirigente del Servizio APC001 

     (Dott.ssa Daniela Ronconi) 

   

 

 

Il Direttore dell’Agenzia Regionale 

di Protezione Civile - APC 

  (Dott. Mauro Casinghini) 

   

 
 

 

 

 


		2024-12-24T11:01:13+0100
	DANIELA RONCONI


		2024-12-24T10:05:34+0000
	MAURO CASINGHINI




